保護者のみなさま

小松島南中学校長 沖 建治

警報発表時の対応について（お願い）

陽春の候，保護者のみなさまにはご清祥のことと存じます。
日頃は，本校教育にご支援・ご理解いただきありがとうございます。
さて，警報発表時の対処について，生徒の安全確保のため，ご理解の上ご協力をお願い申しあ

げます。

「徳島県全域」または「徳島県北部」「徳島・鳴門」「小松島市」に
次の(1)～(3)のいずれかの警報が発表された場合

（１）暴風警報
（２）大雨警報
（３）大雪警報

小松島市の場合は徳島地方気象台の発表は
・天気予報については「北部」で発表
・警報の発表は「徳島・鳴門」や「小松島市」で発表

※ 津波警報 (大津波警報)については，裏面参照

【１】登校前に上記(１)～(３)の警報が発表された場合

午前 ７時現在 ◎ 警報が発表中の場合 → 自宅待機

午前１０時現在 ◎ 警報が解除された場合 → 連絡があるまで自宅待機
（登校については, 安心メールで連絡します。）

◎ 警報が発表中の場合 → 臨時休校

お願い

① 午前10時を待たず,臨時休校の決定をした時は,安心メールで連絡
します。

② 登校する場合は, 通学経路の状況を把握し, 安全に十分配慮した
上で,無理をして登校することのないようお願いします。
（自宅周辺が危険と判断した場合は,学校に連絡してください。）

③ 臨時休校の場合は, 自宅学習をさせてください。

なお，上記(１)～(３)の警報が発表されていたが，午前７時前に解除された場合

学校は原則として通常授業を行います。ただし，強風，強雨，道路の浸水等により，
登校の安全が確保できない場合は，自宅待機をしてください。（この場合，遅刻，欠席
にはなりません。なお，自宅待機をする場合は，学校へご連絡ください。）

【２】授業中に（１）～（３）の警報が発表された場合

◎ 学校で状況(学校まわりの浸水等)を判断して
→ 学校待機 又は 下校をさせます。

◎ なお,部活動や学校行事は中止します。

【３】津波警報（大津波警報）が発表された場合

午前 ７時現在 ◎ 警報が発表中の場合 → 臨時休校
安全な場所に避難（各家庭で）

午前１０時現在 ◎ 警報が解除された場合 → 連絡があるまで安全な場所で待機
（登校・自宅待機等については、状況判断をした後,安心メールで
連絡します。）

◎ 警報が発表中の場合 → 臨時休校

◎ 学校在校時に発表された場合 → 状況を判断して，学校で待機。
教職員誘導のもと
学校２階以上へ避難をする。
（大津波警報の場合は５階へ避難）

◎ 学校在校時に警報解除後の対応 → 状況を判断して，授業を継続又は下校。
下校の場合に，災害の状況により保護者の
お迎えをお願いします。

◎ 津波警報・大津波警報の発表時は，部活動・学校行事は中止します。

なお，津波警報（大津波警報）が発表されていたが，解除され登校となった場合

学校は原則として通常授業を行います。ただし，道路の損壊，道路の浸水，建造物の
倒壊等により，登校の安全が確保できない場合は，自宅待機をしてください。（この場合，
遅刻，欠席にはなりません。なお，自宅待機をする場合は，学校へご連絡ください。）

【４】震度５弱以上の地震が発生した場合

◎ 登校前に発生した場合の対応 → 原則，臨時休校。
揺れがおさまってから，地域の避難場所
や高台等へ避難をする。

◎ 登下校時に発生した場合の対応 → あらかじめ家庭で決めておいた避難場所，
または学校か自宅の近い方に避難する。

◎ 学校在校時に発生した場合 → 状況を判断して，学校で待機。
教職員誘導のもと体育館へ避難をする。
下校の場合に，災害の状況により保護者
のお迎えをお願いします。